
Originale 

Comune di Montebello della Battaglia 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.31 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA (ART. 140 D.LGS 36/2023) A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ATMOSFERICI CALAMITOSI IN DATA 2 MAGGIO 2024. 
APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA 
REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. 
267/2000. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di maggio alle ore dodici e minuti venti 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Mariani Andrea - Presidente  Sì 

2. Moroni Gabriella - Vice Sindaco  Sì 

3. Borella Mario - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Bellomo Salvatrice il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Sig. Mariani Andrea  nella sua  qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 
 



OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA (ART. 140 D.LGS 36/2023) A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ATMOSFERICI CALAMITOSI IN DATA 2 MAGGIO 2024. APPROVAZIONE 
PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI 
ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- il giorno 02.05.2024 si sono verificate abbondanti piogge e forti temporali accompagnati da 
grandinata e di conseguenza il territorio comunale di Montebello della Battaglia ha subito 
allagamenti e lievi smottamenti di terreno che hanno provocato il riversarsi di fango e detriti 
con conseguente interruzione della viabilità in via Mazzini e costituito situazioni di estremo 
pericolo nella stessa via Mazzini e nella ex SS10 Padana Inferiore, declassata comunale, 
denominata via ing. A. Mazza; 

- in data 03.05.2024, da parte dell’ing. Francesca Pallaroni, nella sua qualità di Responsabile 
del Servizio Tecnico ed in veste di R.U.P., è stato redatto apposito verbale di somma 
urgenza ai sensi dell’art. 140, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, relativo ai lavori 
indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

- con il predetto verbale veniva dato mandato alla ditta Biagi Adelio S.r.l., con sede a 
Torrazza Coste, di intervenire con estrema urgenza per l’esecuzione dei lavori di ripristino 
dello stato dei luoghi che consistono nella asportazione di fango e detriti dagli alvei e dalle 
sedi stradali di via Mazzini e via Mazza e nella contemporanea pulizia e sistemazione dei 
fossi per la ripresa del regolare deflusso delle acque; 

 
PRECISATO CHE, con il predetto verbale è stato stabilito quanto segue: 

- sussistono le condizioni di cui al comma 1 dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023, in quanto trattasi 
di condizioni “di somma urgenza che non consentono alcun indugio al verificarsi di eventi 
di danno o di pericolo imprevisti ed imprevedibili idonei a determinare un concreto 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità”; 

- si è reso necessario affidare, ai sensi dell’art. 140, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, alla ditta Biagi Adelio S.r.l. con sede a Torrazza Coste, l’esecuzione dei lavori di 
asportazione di fango e detriti dagli alvei e dalle sedi stradali di via Mazzini e di via Mazza e 
nella pulizia e sistemazione dei fossi per la ripresa del regolare deflusso delle acque; 

- l’affidamento, ai sensi dell'art. 140, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, dei predetti lavori di 
somma urgenza è quantificato in complessivi € 6.671,46 oneri della sicurezza ed IVA 
inclusi; 

PRESA VISIONE del Verbale di somma urgenza datato 03.05.2024, descrivente gli interventi 
necessari, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2024 sottoscritto dal responsabile del Servizio Tecnico 
del Comune di Montebello della Battaglia; 
 
RITENUTO che sussistono tutti i presupposti, previsti dall'articolo 140 del D.Lgs n. 36/2023, 
legittimanti la qualificazione della situazione come di "somma urgenza" e, conseguentemente, sono 
da ritenere legittimi tutti i provvedimenti adottati; 
 
RICHIAMATO l’articolo 191, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal 
Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 (convertito in Legge n. 213/2012) e poi modificato dall’art. 
1 comma 901 della Legge n. 145/2018, il quale testualmente recita: “Per i lavori pubblici di somma 



urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti 
giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro trenta giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte 
della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare”; 
 
PRESO ATTO che sulla scorta degli atti predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico tali 
spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per garantire la pubblica incolumità; 
 
ATTESA la necessità di regolarizzare i lavori di somma urgenza, per l’importo di € 6.671,46 
(comprensivo di IVA al 22%) per l’esecuzione dei lavori di asportazione di fango e detriti dagli 
alvei e dalle sedi stradali di via Mazzini e via Mazza e nella pulizia e sistemazione dei fossi per la 
ripresa del regolare deflusso delle acque; 
 
RICHIAMATO l’art. 194 comma 1 lettera e) della norma sopra citata che prevede che gli enti 
locali possano riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da “acquisizione di beni e 
servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli 
accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza”; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il 
provvedimento di riconoscimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della 
stessa; 
 
RITENUTA la propria competenza in ordine all’adozione della presente deliberazione, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO, in applicazione di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000, di 
far fronte a tale intervento utilizzando quota parte dell’avanzo non vincolato, ai sensi dell’art. 187, 
comma 2, lett. b) del T.U. 267/2000. 
 
VISTI 
 lo Statuto del Comune di Montebello della Battaglia; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali"; 
 il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo Unico delle Disposizioni Legislative in materia 

edilizia” 
 
ACQUISITI l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica e l’allegato parere favorevole di 
regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i., rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
Con votazione favorevole palese ed unanime; 
 

 
 



D E L I B E R A 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate; 
 

1) di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che gli interventi sopra indicati sono 
dichiarati di somma urgenza ai sensi degli artt. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010; 

 
2) di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma 

urgenza con le modalità previste dall’articolo 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. 
 

3) di dare atto che il riconoscimento del debito riguarda le spese sostenute nei limiti delle 
accertate necessità per rimuovere lo stato di pregiudizio alla viabilità e per assicurare la 
pubblica incolumità. 

 
4) di proporre che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità di cui 

al precedente punto, sia realizzata utilizzando quota parte dell’avanzo non vincolato, ai 
sensi dell’art. 187, comma 2, lett. b) del T.U. 267/2000. 
 

5) di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere a tutto quanto 
opportuno o necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e secondo quanto previsto dal vigente 
Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito a quanto sopra deliberato; 
 
Con votazione unanime e palese 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Mariani Andrea 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Bellomo Salvatrice 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 188 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Montebello della Battaglia, lì 23/05/2024 
 

Il Segretario Comunale 
Bellomo Salvatrice 

 
 
Nello stesso giorno in cui viene pubblicato all’Albo, il presente verbale viene comunicato in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data  

 
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

Montebello della Battaglia, lì 23/05/2024 Il Segretario Comunale 
Bellomo Salvatrice 

 
 
 
   
   
   


